
Stadt Eberswalde 
Der Bürgermeister 
 
 
Aufgrund der §§ 5, 3 Abs. 2 und 35 Abs. 2 Ziffer 10  der Gemeindeord-
nung für das Land Brandenburg vom 10. Oktober 2001 (GVBl. I/01, 
Seite 154), zuletzt geändert durch Artikel 15 Erste s Gesetz zum 
Abbau von bürokratischen Hemmnissen im Land Branden burg – Erstes 
Brandenburgisches Bürokratieabbaugesetz – vom 28.06.2006 (GVBl. I 
Seite 74), in Verbindung mit den §§ 100 und 106 des  Gesetzes über 
die Schulen im Land Brandenburg (Brandenburgisches Schulgesetz – 
BbgSchulG), in der Fassung der Bekanntmachung vom 0 2. August 2002 
(GVBl. I Seite 78), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes 
zur Änderung des Brandenburgischen Schulgesetzes un d weiterer 
Rechtsvorschriften vom 8. Januar 2007 (GVBl. I, Nr.  1, Seite 2), hat 
die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Eberswald e in ihrer Sit-
zung am 20.09.2007 folgende Satzung beschlossen: 
 
 

Satzung über die Schulbezirke  
der Grundschulen 

der Stadt Eberswalde 
(Schulbezirkssatzung) 

 
 
 

§ 1  
Grundsätze 

 
Die Stadt Eberswalde als Schulträgerin im Sinne des  § 100 BbgSchulG 
bestimmt unter Berücksichtigung der Schulentwicklun gsplanung des 
Landkreises Barnim die Schulbezirke der Grundschule n in der Stadt 
Eberswalde. 
 
Für die Europaschule Grundschule Mitte, Friedrich-E ngels-Straße 3/4, 
16225 Eberswalde ist die Stadt Eberswalde Schulträg erin bis 
31.07.2008. Dementsprechend wird der Schulbezirk bi s 31.07.2008 
durch die Stadt Eberswalde bestimmt. 
 
Ab 01.08.2008 geht die Europaschule Grundschule Mit te in die Träger-
schaft des Landkreises Barnim über. 
 
 
 

§ 2  
Bildung von Schulbezirken 

 
Folgende Schulbezirke werden für die Grundschulen i n Trägerschaft 
der Stadt Eberswalde gebildet: 
 
1. Für den Schulbezirk 1 ist die Europaschule Grund schule Mitte, 
   Friedrich-Engels-Straße 3/4, die örtlich zuständ ige Grundschule. 
 

2. Für den Schulbezirk 2 ist die Grundschule „Bruno  H. Bürgel“,  
   Breite Straße 69, die örtlich zuständige Grundsc hule. 



Satzung über die Schulbezirke der Grundschulen  Seite2 
der Stadt Eberswalde ( Schulbezirkssatzung) vom 21.09.2007 

3. Für den Schulbezirk 3 ist die Grundschule „Schwä rzesee“,  
   Kyritzer Straße 17, die örtlich zuständige Grund schule. 
 

4. Für den Schulbezirk 4 ist die Grundschule Finow,   
   Schulstraße 1, die örtlich zuständige Grundschul e. 
 
Die Stadt Eberswalde bildet keine Überschneidungsge biete. 
 
 
 

§ 3  
Schulbezirk 1 

 
Der Schulbezirk 1 umfasst folgende Straßenzüge der Stadt Ebers-
walde: 
 

Schulbezirk 1  Europaschule Grundschule Mitte, Friedrich-Engels-Straße 3/4  

 Akazienweg Friedrich-Ebert-Straße Rosenberg 
 A.-von-Humboldt-Straße Friedrich-Engels-Straße Ros eneck 
 Alfred-Dengler-Straße Försterei Kahlenberg Rosengr und 
 Alfred-Möller-Straße Georg-Fr.-Hegel-Straße Rudolf -Breitscheid-

Straße 
 Am Krankenhaus Grabowstraße Ruhlaer Straße 
 Am Stadion Helene-Lange-Straße Schicklerstraße 
 Am Wasserfall Jenny-Marx-Weg Schneidemühlen Weg 
 Am Zainhammer Kameruner Weg Schwappachweg 
 Ammonstraße Kantstraße Sonnenweg 
 An der Schwärze Karl-Liebknecht-Straße Sophienhof 
 Angermünder Chaussee Karl-Marx-PLatz Spechthausen 
 Anne-Frank-Straße Kastanienweg Stadtsee 
 Asternweg Käthe-Kollwitz-Straße Waldesruh 
 August-Bebel-Straße Kiefernweg Waldfrieden 
 Bahnhofsring Lärchenweg Waldweg 
 Bergerstraße Leibnizstraße Walter-Rathenau-Straße 
 Birkenweg Lichterfelder Weg Wassertorbrücke 
 Blumenwerderstraße Ludwig-Sandberg-Straße Weinberg straße 
 Brunnenstraße Mertensstraße Weite Umgebung 
 Buchenweg Michaelisstraße Werner-Seelenbinder-

Straße 
 Clara-Zetkin-Weg Nelkenweg Wieseneck 
 Dahlienweg Neue Straße Wilhelmstraße 
 Dr.-Gillwald-Höhe Poratzstraße Zimmerstraße 
 Dr.-Zinn-Weg Puschkinstraße 
 Eisenbahnstraße Ragöser Mühle 
 Eschenweg Raumerstraße 
 Fliederweg Rosa-Luxemburg-Straße 

die im Ortsteil 
Schönholz der Gemeinde 
Melchow gelegenen 
Straßenzüge 

 
 
 



Satzung über die Schulbezirke der Grundschulen  Seite3 
der Stadt Eberswalde ( Schulbezirkssatzung) vom 21.09.2007 

§ 4  
Schulbezirk 2 

 
Der Schulbezirk 2 umfasst folgende Straßenzüge der Stadt Ebers-
walde: 
 

Schulbezirk 2  Grundschule "Bruno H. Bürgel", Breite Straße 69  

 Ackerstraße Gerichtsstraße  Nagelstraße 
 Am Eichwerder Gersdorfer Straße Oderberger Straße 
 Am Kanal  Gertraudenstraße Ostender Höhen 
 Am Kesselberg Geschwister-Scholl-

Straße 
Oststraße 

 Am Markt Goethestraße  Paul-Radack-Straße 
 Am Paschenberg Grenzweg Paul-Trenn-Straße 
 Am Pfingstberg Große Hufen Pfeilstraße  
 Am Rohrpfuhl Grünstraße Querweg 
 Am Sonnenhang  Gutenbergstraße Ragöser Schleuse 
 Am Tempelberg Hangweg Ratzeburgstraße 
 An den Kummkehlen Hardenbergstraße Richterplatz 
 An den Platanen Hausberg Robert-Koch-Straße  
 An der Friedensbrücke Heckelberger Straße Rudolf-Virchow-Straße  
 An der Rüster Heckenweg Saarstraße 
 Ausbau Heinrich-Heine-Straße Salomon-Goldschmidt-

Straße 
 Bergeshöh Hermann-Prochnow-Straße Schillerstraße 
 Bernauer Heerstraße Hinterstraße Schlehenweg 
 Blumenweg Hohenfinower Straße Schleusenstraße  
 Bollwerkstraße Höhenweg Schneiderstraße 
 Brautstraße Jüdenstraße Schubertstraße 
 Breite Straße  Karl-Bach-Straße Schweizer Straße 
 C.-von-Ossietzky-Straße Karl-Hahne-Weg Sommerfelde r Chaussee 
 Danckelmannstraße Karl-Schindhelm-Weg Sommerfelder  Siedlung 
 Dannenberger Straße Karlswerker Weg Sommerfelder S traße 
 Dannenberger Weg Kirchstraße  Stecherschleuser Weg 
 Ebersberger Straße Kleine Hufen Steinstraße 
 Ecksteinstraße Kreuzstraße  Struwenberger Straße 
 Eichwerderstraße Kruger Straße Talweg 
 Erich-Mühsam-Straße Lessingstraße Tornower Dorfstr aße 
 Erich-Schuppan-Straße Leuenberger Wiesen Tornower Straße 
 Falkenberger Straße Lieper Straße Töpferstraße 
 Feldweg Macherslust Tramper Weg 
 Franz-Müller-Straße Magdalenenstraße Tschaikowskis traße 
 Freienwalder Straße Marienstraße Waldstraße 
 Freudenberger Straße Marktstraße Wiedemannstraße 
 Friedhofstraße Mauerstraße Zickenberg 
 Gartenweg Max-Haftka-Straße Zum Anger 
 Georg-Herwegh-Straße Max-Lull-Straße Zu den Tannen  
 Georgstraße  Max-Planck-Straße   
 
 
 



Satzung über die Schulbezirke der Grundschulen  Seite4 
der Stadt Eberswalde ( Schulbezirkssatzung) vom 21.09.2007 

§ 5  
Schulbezirk 3 

 
Der Schulbezirk 3 umfasst folgende Straßenzüge der Stadt Ebers-
walde: 
 

Schulbezirk 3  Grundschule "Schwärzesee", Kyritzer Straße 17  

 Am Waldrand Gubener Straße Rheinsberger Straße 
 An den Kusseln Havellandstraße Schorfheidestraße 
 An der Barnimer Heide Kleine Drehnitzstraße Schwed ter Straße 
 An der Feldmark Kyritzer Straße Spechthausener Str aße 
 Barnimer Straße Lausitzer Straße Senftenberger Str aße 
 Beeskower Straße Lehnitzseestraße Spreewaldstraße 
 Brandenburger Allee Lichterfelder Straße Strausber ger Straße 
 Choriner Straße Lübbenauer Straße Templiner Straße  
 Coppistraße Nauener Straße Uckermarkstraße 
 Cottbuser Straße Neuruppiner Straße Westendweg 
 Finsterwalder Straße Oderbruchstraße Wittstocker S traße 
 Flämingstraße Potsdamer Allee Zu den Drehnitzwiese n 
 Forststraße Prenzlauer Straße Zum Grenzfließ 
 Frankfurter Allee Prignitzer Straße Zum Schwärzese e 
 Grenzstraße Rathenower Straße  
 
 
 

§ 6  
Schulbezirk 4 

Der Schulbezirk 4 umfasst folgende Straßenzüge der Stadt Ebers- 
walde: 
 

Schulbezirk 4  Grundschule Finow, Schulstraße 1  

 Ahornstraße Fontanestraße Mozartstraße 
 Altenhofer Straße Franz-Brüning-Straße Mühlenstraß e 
 Am Finowkanal Fritz-Reuter-Straße Neuer Platz 
 Am Flugplatz Fritz-Weineck-Straße Neuwerk Ost 
 Am Graben Gartenstraße Neuwerkstraße 
 Am Pfuhl Grüner Weg Pappelallee 
 Am Stadtpark Gustav-Hirsch-Platz Philip-Semmelweis -

Straße 
 Am Treidelsteig Hans-Marchwitza-Straße Platz der J ugend 
 Am Wasserturm Heegermühler Schleuse Poststraße 
 Angermünder Straße Heideweg Ringstraße 
 Bahnhofstraße Heinrich-Mann-Straße Scheeringerstra ße 
 Bahnhofsvorplatz Heinrich-Rau-Straße Schmidtstraße  
 Beethovenstraße Heizwerk Schönholzer Straße 
 Bergstraße Industriestraße Schulstraße 
 Biesenthaler Straße Jahnstraße Siedlerweg 
 Brachlowstraße Jägerstraße Simonstraße 
 Brauers Berg John-Schehr-Straße Straße des Frieden s 
 Brückenstraße Karl-Marx-Ring Teerofenweg 
 Dorfstraße Kastanienallee Thomas-Mann-Straße 
 Drahthammer Schleuse Käthe-Niederkirchner-

Straße 
Webers Ablage 

 Eberswalder Straße Kleines Berg Winkelstraße 
 Eichendorffstraße Kopernikusring Wolfswinkel 
 Erich-Steinfurth-Straße Lehmannshof Wolfswinkler S traße 
 Erich-Weinert-Straße Ligusterweg Zieglerallee 
 Fichtestraße Lindenstraße Zum Samithsee 
 Fliederallee Mäckersee Zum Oder-Havel-Kanal 
 
 



Satzung über die Schulbezirke der Grundschulen  Seite5 
der Stadt Eberswalde ( Schulbezirkssatzung) vom 21.09.2007 

§ 7  
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer öffentlichen  
Bekanntmachung in Kraft. Gleichzeitig tritt die Sat zung über die 
Schulbezirke der Grundschulen der Stadt Eberswalde vom 
22.10.2001, zuletzt geändert durch die 3. Änderungs satzung zur 
Satzung über die Schulbezirke der Grundschulen der Stadt 
Eberswalde vom 15.12.2005 außer Kraft. 
 
 
 
 
 
 

• veröffentlicht im Amtsblatt für die Stadt Eberswald e,  
Jahrgang 15, Nr. 10, 01.10.2007 

 


